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CONCEPT

Beste collegeleden,

Tijdens de commissievergadering van woensdag 30 november j.l. zijn door de fractie Ronduit 
Open vragen gesteld. De beantwoording hiervan treft u aan in deze memo, zodat deze 
verzonden kunnen worden voor de raadsvergadering van 13 december 2022.

1. Vraag: Wat is de betekenis van artikel 4 in de kwijtscheldingsverordening van de 
gemeente Leudal?

Antwoord: In artikel 12, tweede lid, onderdeel d, van de Uitvoeringsregeling is geregeld welk 
bedrag aan financiële middelen bij het verlenen van kwijtschelding niet tot de bezittingen wordt 
gerekend.
Zo wordt in artikel 12, tweede lid, onderdeel a, van de Uitvoeringsregeling bepaald welk 
gedeelte van de inboedel niet wordt meegerekend als vermogen en wordt in artikel 12, tweede 
lid, onderdeel d, van de Uitvoeringsregeling bepaald welk
bedrag aan financiële middelen een belastingschuldige maximaal mag hebben.

In afwijking van artikel 12, tweede lid, onderdeel d, van de Uitvoeringsregeling kan de raad 
besluiten dat het bedrag aan financiële middelen dat niet wordt meegeteld bij de berekening 
van het vermogen, op een hoger bedrag wordt vastgesteld. De maximale verhoging is 
afhankelijk van de leefsituatie van de belastingschuldige:
- voor echtgenoten bedraagt de maximale verhoging € 2.000,
- voor een alleenstaande bedraagt de verhoging 75 procent van de verhoging die voor 

echtgenoten is gekozen, en
- voor een alleenstaande ouder bedraagt de verhoging 90 procent van de verhoging die voor 

echtgenoten is gekozen. 

Als gebruik wordt gemaakt van de mogelijkheid om het totale bedrag aan financiële middelen 
te verhogen, geldt die verhoging voor alle belastingschuldigen met dien verstande dat de 
verhoging per leefsituatie verschilt.

Concreet betekent dit een verruiming van de inkomenstoets voor inwoners, waardoor zij meer 
vermogen mogen hebben om in aanmerking te komen voor kwijtschelding.

2. Waarom is een onderscheid gemaakt tussen een alleenstaande en een alleenstaande 
ouder?

Antwoord:
In de Staatscourant (nummer 23803 van 16 september 2022) waarin de bekendmaking van de 
Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden heeft plaatsgevonden staat 
op bladzijde 5 onder punt 2.4. Inhoud van de regeling de volgende toelichting:
In deze regeling wordt geregeld dat bij verordening kan worden geregeld dat de 
vermogensnorm zoals die op grond van artikel 12, tweede lid, onderdeel d, van de 
Uitvoeringsregeling geldt, wordt verhoogd. Wel wordt in deze regeling onderscheid gemaakt 
naar de leefsituatie van een belastingschuldige:
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• Voor een belastingschuldige en zijn echtgenoot bedraagt de maximale verhoging € 2.000;

• Voor een belastingschuldige alleenstaande bedraagt de verhoging 75 procent van de 
verhoging die voor echtgenoten is gekozen. Indien een provincie, gemeente of waterschap 
ervoor zou kiezen om de vermogensnorm met € 2.000 voor echtgenoten te verhogen, betekent 
dit dus dat de vermogensnorm voor een alleenstaande met € 1.500 verhoogd wordt. Reden 
hiervoor is dat de vermogensnorm die bij de geautomatiseerde kwijtschelding wordt 
gehanteerd voor alleenstaanden € 1.775 bedraagt en voor echtgenoten € 2.350.7 Daarmee 
bedraagt de hoogte van de  vermogensnorm, bedoeld in artikel 12, tweede lid, onderdeel d, 
van de Uitvoeringsregeling voor alleenstaanden ongeveer 75 procent van de vermogensnorm 
voor gehuwden. Het ligt daarom in de rede om ook de verhoging van de vermogensnorm voor 
alleenstaanden op 75 procent te stellen van de verhoging die voor echtgenoten is gekozen.

• Voor een belastingschuldige alleenstaande ouder bedraagt de verhoging 90 procent van de
gekozen verhoging voor echtgenoten. Reden hiervoor is dat de vermogensnorm die voor
geautomatiseerde kwijtschelding wordt gehanteerd voor een alleenstaande ouder € 2.150
bedraagt en voor echtgenoten € 2.350. Daarmee bedraagt de hoogte van de vermogensnorm 
voor een alleenstaande ouder ongeveer 90 procent van de vermogensnorm die geldt voor 
echtgenoten. Het ligt daarom in de rede om ook de verhoging van de vermogensnorm voor een 
alleenstaande ouder op 90 procent te stellen van de verhoging die voor echtgenoten is gekozen

Met vriendelijke groet,
Steve van Ham


